CÂMARA MUNICIPAL DE DOM VIÇOSO - MG

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Viçoso / MG
CNPJ: 18.355.897/0001-31     Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 03/2024
DISPENSA Nº 02/2024

   EDITAL Nº 04 /2024

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 03/2024

A Câmara Municipal de Dom Viçoso/MG torna público nos termos do §3º do artigo 75

da Lei 14.133/2021, a abertura do Processo de Contratação Direta por Dispensa de

Licitação com objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa de acordo com o artigo

33, inciso I da Lei 14.133/2021 sendo que o julgamento das propostas será realizado

de acordo com critério de menor preço conforme artigo 34, “caput”, da Lei

14.133/2021. O objeto está descrito no Termo de Referência em anexo.

Data da proposta: os interessados deverão encaminhar suas propostas a partir das

08 horas do dia 16 de janeiro de 2024 até às 16 horas do dia 18 de janeiro de 2024

para o e-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br.

O termo de referência e os anexos poderão ser visualizados no site:
https://camaradomvicoso.mg.gov.br/ e informações complementares poderão ser
obtidas pelos telefones (35) 3375 - 1266 ou pelo e-mail:
secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br.

AVISO IMPORTANTE: é indispensável consultar o Termo de Referência antes de
registrar sua proposta.

Dom Viçoso-MG, 15 de janeiro de 2024.

Carla Isabela Pinto
Agente de Contratação

mailto:secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br
https://camaradomvicoso.mg.gov.br/
mailto:secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM VIÇOSO - MG

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Viçoso / MG
CNPJ: 18.355.897/0001-31     Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 04/2024
DISPENSA Nº 03/2024

TERMO DE REFERÊNCIA

CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 03/2024

1. Objeto:

Contratação de empresa para prestação de serviços de publicidade, editoriais,
publicações de atos, documentos e relatórios de interesse do Poder Legislativo
Municipal da Câmara Municipal de Dom Viçoso-MG, conforme especificações
estabelecidas abaixo:

Descrição do serviço a ser contratado Período
Prestação de serviços de publicidade, editoriais, publicações de
atos, documentos e relatórios de interesse do Poder Legislativo
Municipal da Câmara Municipal de Dom Viçoso-MG.

01 ano

2. Da prestação dos serviços:

 Prestação de Serviços de Publicações de atos oficiais e institucionais de
interesse da Câmara Municipal, em jornal com periodicidade diária, impresso em ate ¼
(um quarto) de páginas PB, edição colorida quando houver evento com participação
dos vereadores, com 4 edições por semana, sendo de Terça a Sábado, de Grande
Circulação, com páginas certificadas. Cobertura presencial em sessões solenes, das
reuniões ordinárias e extraordinárias quando solicitada pela Câmara como também
divulgação nas redes sociais Instagran, Facebook, Site, Twitter, Spotify, Radio e
WebTV. Entrega de portfólio para comprovação e arquivo das publicações.

3. Legislação:

 Conforme disposições do artigo 75 da Lei 14.133/2021, a Câmara Municipal de
Dom Viçoso, faz saber que está em andamento um processo de dispensa de licitação
para contratação de empresa para prestar serviços de transmissão das sessões e
audiências públicas da Câmara Municipal de Dom Viçoso-MG, conforme segue:

Art. 75. É dispensável a licitação:
[...]

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$
59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais
e dois centavos) conforme Decreto nº 11.871, de 29 de
dezembro de 2023, no caso de outros serviços e
compras;

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM VIÇOSO - MG

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Viçoso / MG
CNPJ: 18.355.897/0001-31     Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 04/2024
DISPENSA Nº 03/2024

[...]

§3º As contratações de que tratam os incisos I e II
do caput deste artigo serão preferencialmente precedidas
de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo
prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação
do objeto pretendido e com a manifestação de interesse
da Administração em obter propostas adicionais de
eventuais interessados, devendo ser selecionada a
proposta mais vantajosa.

4.  Justificativa:

4.1. Considerando a Requisição de dispensa de licitação n.º 03/2024 e os

esclarecimentos ao Presidente do Poder Legislativo, INFORMO que, dependendo
do preço do serviço a ser contratado, pode ser adotada a dispensa de licitação,
inciso II do artigo 75 da Lei Federal n.º 14.133, de 01 de abril de 2021 - caso o
valor total (com suas possíveis prorrogações contratuais) seja menor que R$
59.906,02 (cinquenta e nove mil e novecentos e seis reais e dois centavos), valor
máximo para dispensa que foi atualizado pelo Decreto Federal n.º 11.871 de 29
de dezembro de 2023.

4.2. Informo ainda que, a contratação com a empresa que apresentar proposta mais

vantajosa terá vigência de 1 (um) ano, com possibilidade de prorrogação mediante
aditivo contratual, tendo em vista a necessidade de cumprir com ato de
transparência desta Casa Legislativa sendo um instrumento fundamental para a
população ter conhecimento das matérias legislativa e da atuação dos agentes
políticos eleitos.

5.  Fiscalização e gestão da contratação:

 Cabe a cada Departamento/Setor fiscalizar e acompanhar a execução
contratual, sendo que a Administração nomeia como gestor contratual, nesta ocasião,
o Sr. José Ricardo Xavier, Secretario Legislativo e Supervisor de Controle Interno.

6.  Da pesquisa de preços e valor estimado:

6.1. De acordo com o artigo 6º, inciso XXIII, alínea “i” da Lei 14.133/2021, para dar

início ao presente processo administrativo, a Administração procede à cotação de
preços obtendo valor estimado para contratação do serviço para o ano de 2024:

Valor médio: R$ 900,00 (novecentos reais) mensais, totalizando o valor médio anual
R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM VIÇOSO - MG

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Viçoso / MG
CNPJ: 18.355.897/0001-31     Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 04/2024
DISPENSA Nº 03/2024

6.2. Conforme documentos anexos, o valor estimado foi definido com base no melhor
preço aferido por meio da utilização do seguinte parâmetro previsto no artigo 23,
§1º, inciso II da Lei 14.133/2021: “contratações similares feitas pela Administração
Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da
pesquisa de preços.”

7.  Da dotação orçamentária:

As despesas decorrentes dessa contratação correrão por conta de dotação
orçamentária do exercício 2024, conforme abaixo:

Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00.1.01.00.01.031.0001.2.0001 – Manutenção da
Secretaria da Câmara Municipal.

Subelemento: 3.3.90.39.5: Serviços de Publicidade e Propaganda.

8. Do critério de pagamento:

O pagamento da prestação dos serviços será realizado mensalmente,

mediante a emissão de nota fiscal de prestação dos serviços.

9. Da busca por propostas adicionais mais vantajosas:

9.1. Visando cumprir o §3° do art. 75, da Lei 14.133/2021, a municipalidade antes de

proceder à contratação de qualquer empresa fará publicar no site oficial aviso de
dispensa, este termo de referência, modelo de proposta e relação de documentos
de habilitação para que empresas interessadas possam, no prazo de 03 (três)
dias úteis, apresentar suas propostas orçamentárias.

9.2. Objetiva-se assim, a busca por propostas mais vantajosas à administração

municipal, desde que as empresas atendem aos requisitos exigidos para a
prestação dos serviços e após, apresentem os documentos necessários de
habilitação.

10. Da forma de apresentação da proposta:

As propostas poderão ser encaminhadas ao Setor de Licitação através do e-
mail secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br ou entregues pessoalmente mediante
protocolo a partir das 08 horas do dia 15 de janeiro de 2024 até às 16 horas do dia 17
de janeiro de 2024.

11. Do critério de seleção do fornecedor:

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM VIÇOSO - MG

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Viçoso / MG
CNPJ: 18.355.897/0001-31     Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 04/2024
DISPENSA Nº 03/2024

11.1. De acordo com o artigo 33, inciso I da Lei 14.133/2021, o julgamento das
propostas será realizado de acordo com critério de menor preço.

11.2. O julgamento por menor preço considerará o menor dispêndio para a

Administração, atendidos os parâmetros mínimos de qualidade definidos no
presente edital de licitação, conforme artigo 34, “caput”, da Lei 14.133/2021.

12. Da documentação para habilitação:

Para estar tecnicamente habilitada a empresa deverá apresentar, obrigatoriamente, os
seguintes documentos relativos à Habilitação:

 Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e
das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação;

 Declaração de que o licitante dá cumprimento do disposto no inciso XXXIII do

art. 7º da Constituição Federal;

 Inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da

Pessoa Jurídica (CNPJ);

 Inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal;

 Certidão negativa de débitos federais;

 Certidão negativa de débitos estaduais;

 Certidão negativa de débitos municipais;

 Certidão negativa de débitos junto ao FGTS;

 Certidão de regularidade perante a justiça do trabalho (certidão negativa de

débitos trabalhistas);

 Certidão negativa de falência e concordata expedida pelo distribuidor da sede do

licitante;

 Contrato social ou certificado de microempreendedor individual;

 Dados necessários do responsável pela assinatura do termo: nome completo,

RG, CPF, endereço residencial e empresarial, e-mail institucional, telefone.

Dom Viçoso-MG, 15 de janeiro de 2024.

Carla Isabela Pinto
Agente de Contratação